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Úvod

Rodina a práce patří mezi zásadní aspekty života každého jedince v současné společnosti.

Tyto dvě sféry se vzájemně prolínají, ovlivňují se, mohou do sebe ale také zasahovat. Sladění

rodinného a profesního života se stává každodenní realitou a jeho řešení bývá často velmi

obtížné. Především bývá náročné v době, kdy žena plní své mateřské poslání, zaměstnaný rodič

pečuje o malé dítě nebo se dospělé zaměstnané děti starají o staré rodiče či jiné závislé osoby.

Problematika sladění rodinného a profesního života je velmi široká, z povahy věci průřezová

a dotýká se svým zaměřením jednotlivých společenských věd. Představuje komplexní výzvu,

která vyžaduje řešení na několika prolínajících se úrovních a která také úzce souvisí

s problematikou rovnosti žen a mužů, s postavením žen a mužů na trhu práce a v rodině,

s pracovněprávními otázkami a s otázkami sociálního zabezpečení.

Sladění rodinného a profesního života je velmi aktuálním tématem, neboť každý jedinec se

bude během svého života touto problematikou dříve nebo později osobně zabývat. Očekávám, že

zpracování této práce umožní bližší a komplexní pohled, jaké možnosti právní úprava v oblasti

sladění rodiny a práce nabízí a jaké jsou její dopady.

Diplomová práce je rozdělena do tří stěžejních kapitol. První kapitola uvádí čtenáře do

problematiky sladění rodinného a profesního života, a to nejprve identifikováním stěžejních

problémů a situací souvisejících s otázkou harmonizace rodinného a profesního života. Kapitola

vymezuje právní úpravu rovnosti, zákazu diskriminace a sladění rodinného a profesního života

na úrovni mezinárodního, evropského a národního práva společně s institucionálním

zabezpečením rovnosti v ČR. Pozornost je věnována také pracovním podmínkám zaměstnanců

a zvláštním pracovním podmínkám těhotných zaměstnankyň, zaměstnankyň matek

a zaměstnanců pečujících o dítě, kteří potřebují zvláštní ochranu při výkonu práce (včetně

ochrany při změně a skončení pracovního poměru). Jednotlivé pracovní podmínky a instituty

jsou analyzovány z hlediska vhodného skloubení rodinného a pracovního života.

Ve druhé kapitole jsou charakterizovány atypické formy zaměstnání a stručně popsány

jejich nejvýznamnější a nejpoužívanější formy v České republice. Jednotlivé atypické formy

zaměstnání jsou v kapitole průběžně analyzovány. Posouzeno je jejich využití, klady a zápory

z hlediska sladění rodinného a profesního života. V kapitole jsou ve stručnosti představeny

i pozměňovací návrhy právní úpravy atypických forem zaměstnání.

Třetí kapitola popisuje a analyzuje instituty mateřské dovolené a rodičovské dovolené,

dávky nemocenského pojištění a státní sociální podpory během péče o děti a konečně současný
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stav zajištění služeb péče o děti předškolního věku. Právní úprava a instituty jsou zhodnoceny se

zřetelem na jejich účelnost pro sladění rodinného a profesního života.

Cílem této práce je poskytnout ucelený náhled na právní úpravu v oblasti pracovního práva

a práva sociálního zabezpečení z hlediska sladění rodinného a profesního života, analyzovat

příslušnou právní úpravu, upozornit na některé praktické problémy a zhodnotit dopad této právní

úpravy a jednotlivých právních institutů na harmonizaci rodinného a profesního života. Zároveň

si za cíl kladu uvést i dílčí náměty de lege ferenda. Vycházím přitom z hypotézy, že sladění

rodinného a profesního života je prakticky nekončící proces, který je v ČR v současné době stále

možný zefektivnit.

V rámci dané problematiky vycházím z právního stavu účinného ke dni 15. 5. 2018.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SLADĚNÍ RODINNÉHO

A PRACOVNÍHO ŽIVOTA A PRÁVNÍ ÚPRAVY S NÍ SOUVISEJÍCÍ

Na začátku je důležité vymezit pojem sladění, či jinak také harmonizace. Sladění

představuje proces vedoucí k souladu, kdy má dojít k sblížení více složek v určité oblasti či sféry

činnosti – v tomto případě rodiny a práce.
1
Sblížení zmíněných dvou složek je problematické

především v období, kdy žena plní své mateřské poslání, zaměstnaný rodič pečuje o malé dítě

nebo se dospělé zaměstnané děti starají o staré rodiče či jiné závislé osoby.

Ženy jsou v současné době vzdělanější, kvalifikovanější a jejich ekonomická aktivita

je vyšší než v minulosti. Přesto v porovnání s muži zůstává účast žen na trhu práce výrazně nižší.

V Evropské unii (dále jen „EU“) činila v roce 2016 průměrná zaměstnanost žen ve věku

20–64 let 65,5 %, v porovnání se 77,4 % u mužů.
2
Na zaměstnanost žen má velký vliv mateřství

a zajištění péče o děti, což ženy na trhu práce znevýhodňuje.
3
V roce 2015 bylo v EU pracovní

uplatnění žen s jedním dítětem mladším šesti let v průměru o 8,8 % nižší než u žen bez malých

dětí. V některých členských státech EU tento rozdíl dosahuje dokonce více než 20 %. Míra

zaměstnanosti žen s dětmi do šesti let je v České republice v porovnání s ostatními zeměmi na

minimu, podobně je tomu i na Slovensku, v Maďarsku a v Estonsku. K nerovnoměrné

ekonomické aktivitě žen a mužů nicméně dochází z mnoha důvodů, které jsou navzájem

provázané a které souvisejí s genderovou rovností a otázkou sladění rodinného a profesního

života.

Jedním z hlavních příčin rozdílů v zaměstnanosti mezi ženami a muži je z mého pohledu

nerovnoměrné rozdělení pečovatelských povinností. Podle poznatků Eurofoundu tráví pracující

ženy neplacenou prací průměrně 22 hodin týdně, kdežto pracující muži méně než 10 hodin.
4

Pokud tato doba není rovnoměrně rozložena mezi oba rodiče, představuje přirozeně zátěž pro

jednoho z nich. Model zaměstnanosti rodičů s malými dětmi je tak velmi genderově stereotypní.
5

Žena po narození dítěte často vystupuje jako hlavní pečovatelka o děti a o chod domácnosti. Tato

role jí zpravidla zůstává i po vyčerpání mateřské dovolené a rodičovské dovolené. Role muže je

1
KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983. ISBN 14-545-83.

2
EUROPEAN COMISSION. Report on Equality between women and men. Brusels: European Union 2017. s. 9.

ISBN 978-92-79-65778-8.
3
FORMÁNKOVÁ, Lenka, DUDOVÁ, Radka, VOHLÍDALOVÁ, Marta. Bariéry a možnosti využití flexibilních

forem práce v ČR z komparativní perspektivy [online]. Sociologický ústav Akademie věd ČR. 2011.

[Cit. 8. 10. 2016]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/13789/flexi_prace.pdf.>.
4
European Commision. Sdělení Komise Evropského Parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu

výboru regionů: Iniciativa na Podporu rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem pracujících rodičů

a pečujících osob. 2017. COM (2017) 252 final.
5
KŘÍŽOVÁ, Alena. Nepříliš harmonická realita. Rodičovské kombinace práce a péče v mezích genderové

struktury současné české společnosti. Gender, rovné příležitosti, výzkum. 2007, roč. 8, č. 2. s. 60–63.
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pojata jako role živitele rodiny, který často z důvodů maximalizace svého příjmu přistupuje

k pracovní vytíženosti. Muž se tím vzdaluje od role otce, který má vychovávat a formovat své

potomky. K návratu k tradičnímu rozdělení genderových rolí dochází i přesto, že dle právní

úpravy se dostává oběma pohlavím formální rovnosti. Tradiční pojetí brání ženě udržet si práci

a pracovní potenciál získaný před porodem, zachovat si profesní růst, zlepšit rodinný rozpočet či

uplatnit se na trhu práce po dlouhé pracovní odmlce.
6

Mateřství je na pracovním trhu

považováno za handicap a zaměstnavatelé mají často averzní postoj a obavu ženy s dětmi

zaměstnávat, neboť vychází ze skutečnosti, že právě matky zůstávají v době nemoci dětí doma.
7

V těchto souvislostech bývá převážně pro ženy velmi obtížné sladit rodinný a profesní život.

Rodiny však velmi často potřebují pro udržení životní úrovně dvojí příjem. Náklady


[…]


rodinného a profesního života je potřeba především dosahovat větší rovnosti žen a mužů
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v pracovním i osobním životě, zvýšit nabídku atypických forem zaměstnání na českém trhu

práce a zároveň zvýšit nabídku služeb péče o děti předškolního věku.

Otázka sladění rodinného a profesního života je velmi širokým tématem a dotýká se ve své

podstatě dalších společenských věd. Problematika by mohla být dále pojímána z pohledu

ostatních společenských věd, čímž by mohlo dojít k jejímu efektivnímu a daleko

komplexnějšímu řešení.
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Seznam příloh

Příloha č. 1:

Podíl firem využívajících job sparing v %.

Zdroj: Robert Half Survey 2014 n=1200/ za ČR výzkum projektu METR 2015 n=508 .

48

23 23 22
20 19 19

7

0

10

20

30

40

50

60

Podíl firem využívajících job sharing v %

145

Příloha č. 2:

Uspořádání pracovní doby žen ve věku 15–64 let v pozici zaměstnance dle věku nejmladšího

dítěte v rodině.

Zdroj: ČSÚ, 2011.
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Sladění rodinného a pracovního života

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou sladění rodinného a profesního života v ČR z právního

hlediska. Vhodná harmonizace těchto dvou sfér života umožňuje pečujícím osobám dříve se

vrátit do zaměstnání, pozitivně ovlivňuje výkonnost zaměstnanců, dochází k zvyšování

porodnosti, odstraňování genderových stereotypů a snižování nezaměstnanosti žen. Cílem této

práce je poskytnout ucelený náhled na právní úpravu v oblasti pracovního práva a práva

sociálního zabezpečení z hlediska sladění rodinného a profesního života, analyzovat příslušnou

právní úpravu, upozornit na některé praktické problémy a zhodnotit dopad této právní úpravy

a jednotlivých právních institutů na harmonizaci rodinného a profesního života. Zároveň si práce

klade za cíl uvést i dílčí náměty de lege ferenda. Práce vychází z hypotézy, že sladění rodinného

a profesního života je prakticky nekončící proces, který je v ČR v současné době stále možný

zefektivnit.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola nejprve uvádí stěžejní problémy a situace

související s otázkou harmonizace rodinného a profesního života. Vymezuje právní úpravu na

úrovni mezinárodního, evropského a národního práva v řešené oblasti. Pozornost je věnována

také zvláštním pracovním podmínkám a ochraně těhotných zaměstnankyň, zaměstnankyň matek

a zaměstnanců pečujících o dítě při změně a skončení pracovního poměru. V druhé kapitole jsou

charakterizovány atypické formy zaměstnání a stručně popsány jejich nejvýznamnější

a nejpoužívanější formy v ČR. Posouzeno je jejich využití, klady a zápory z hlediska sladění

rodinného a profesního života. V kapitole jsou ve stručnosti představeny i pozměňovací návrhy

právní úpravy de lege ferenda. Třetí část práce popisuje a analyzuje instituty mateřské dovolené

a rodičovské dovolené, dávky nemocenského pojištění a státní sociální podpory během péče

o děti a konečně současný stav zajištění služeb péče o děti předškolního věku. Ze zpracované

práce vyplývá, že stěžejní problémy v oblasti harmonizace rodinného a profesního života v ČR

v současné době spočívají v stále existující nerovnosti žen a mužů v pracovním a osobním

životě, nedostatečné nabídce atypických forem zaměstnání na trhu práce a nedostatečné nabídce

finančně a místně dostupných zařízení služeb péče o děti předškolního věku. Dosahování

rovnosti mezi ženami a muži, zvyšování nabídek atypických forem zaměstnaní a předškolních

zařízení jsou oblasti, kterými by se měla ČR dále zabývat za účelem vhodnějšího sladění

rodinného a profesního života.
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Reconciliation of work and family life

Abstract

This thesis deals with the reconciliation of work and family life in the Czech Republic from

a legal perspective. Finding a suitable balance between work and family life enables

an individual to return to work sooner from maternity and parental leave. This balance also has

a positive effect on the productivity of employees, birth rates, elimination of gender stereotypes

and causes a reduction of the unemployment rate among women. The purpose of this paper is

to provide a comprehensive overview of the number of articles of employment law and social

security law that are relevant to the issues of reconciliation of work and family life, to analyze

the relevant legislation, and to draw attention to some practical problems. Also, the paper will

evaluate the impact of this legislative framework and legal institutes on work and family life and

recommend alterations “de lege ferenda”. The thesis of this paper is that reconciliation of work

and family life is an endless process and that there are several problem areas related to it that

need improvement within the Czech Republic.

The work is divided into three chapters. The first chapter identifies the main issues related

to the reconciliation of work and family life. It gives the overview of the international, European

and national legal regulation of work-life balance. Furthermore, it deals with the specific

working conditions and legal protection of pregnant workers as well as employees (both women

and men) taking care of a child regarding the change and termination of the employment

relationship. The second chapter defines atypical employment relationships and describes

the most used forms within the Czech Republic. Furthermore, it evaluates their use in practice

and their advantages and disadvantages in terms of reconciliation of work and family life. Lastly,

it includes a brief reflection on “de lege ferenda”. The third chapter describes and analyses

maternity and parental leave, benefits of sickness insurance and social support from the State

during childcare, as well as the current situation of pre-school childcare services. The research

leads to the conclusion that the main problems in reconciling family and professional life in the

Czech Republic currently lie in the still existing inequality of women and men in work and

family life, the limited availability of atypical forms of employment on the labour market and the

inadequate supply of financially and locally available child care services for preschool children.

Achieving equality between women and men, increasing availability of atypical forms

of employment, as well as supplying financially available child care services for preschool
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children are areas that the Czech Republic should pursue further in order to achieve suitable

work-life balance.

Key words
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