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1. Aktuálnost (novost) tématu

V posuzované práci se diplomantka zabývá významným tématem, které je aktuální a

důležité. Dlouhodobě je předmětem zvýšeného zájmu nejen teorie a praxe pracovního

práva, ale i široké veřejnosti odborné i laické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro úspěšné zpracování náročného tématu prostudovala autorka zejména příslušnou právní

úpravu a soudní judikaturu.

Diplomantka vychází především z metody deskriptivní a z metody analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění textu je vhodné. Je rozdělen do úvodu, tří rozsáhlých kapitol, které

jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině a přílohy

vztahující se k tématu.

4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu

s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou pečlivostí. Práci je možno hodnotit

jako velmi zdařilou, diplomantka prokázala výbornou znalost právní úpravy zvoleného

tématu i otázek souvisejících.

Autorka se nejprve zaměřuje na stěžejní problémy a situace, které souvisejí

s problematikou sladění rodinného a pracovního života. Právní úpravu vymezuje na úrovni

práva mezinárodního, národního i práva EU. V následující kapitole je věnována pozornost

zejména atypickým formám zaměstnání, diplomantka hodnotí jejich klady i zápory

s ohledem na zvolené téma. Ve třetí kapitole je podán výklad o mateřské dovolené a

rodičovské dovolené a o dávkách sociálního zabezpečení, které jsou během těchto

důležitých osobních překážek v práci poskytovány.

V závěru autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla. Při zpracování zvoleného tématu

vycházela z hypotézy, že sladění rodinného a profesního života je prakticky nekončící

proces, který je možné v ČR zefektivnit. Uvádí i některé náměty, které by k tomu mohly

přispět.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – poskytnout ucelený náhled na právní

úpravu v oblasti pracovního práva a práva

sociálního zabezpečení z hlediska sladění rodinného

a profesního života, analyzovat příslušnopu právní

úpravu, upozornit na některé praktické problémy a

zhodnotit dopad této právní úpravy a jednotlivých

právních institutů na harmonizaci rodinného a

profesního života a uvést i dílčí náměty de lege

ferenda – byl komplexně a úspěšně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka prokázala náležitou míru samostatnosti

zejména tím, že upozorňuje na praktické problémy a

k řadě otázek zaujímá svá stanoviska.

Dne 22. 6. 2018 byl k práci vygenerován protokol o

kontrole na plagiáty, podle něhož existuje 500

podobných dokumentů, nejvyšší dosažená míra

podobnosti je menší než 5 %.

Logická stavba práce Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou

vzájemně provázané, práce je přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu české i

zahraniční odborné literatury časopisecké i knižní,

z příslušné soudní judikatury a z dalších

informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě

pracuje a řádně je cituje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce má do značné míry interdisciplinární

charakter, což autorka správně vystihla. Nezaměřuje

se pouze na rozbor příslušné platné právní úpravy,

ale přináší i vlastní úvahy a náměty pro další vývoj

ve zkoumané oblasti.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň textu jsou velmi

dobré.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby diplomové práce se diplomantka může zaměřit též na současné tendence

v čerpání mateřské dovolené.

Doporučení práce k obhajobě Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně
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